Quid? quod idem Villata huiusmodi Testimo-  
nium

11

nium perhibuit, ac typis edidit anno 1565:

tempore quidem minime suspecto, dum a  
Concilio Tridentini celebratione vix unus,  
aut alter annus effluxerat; qua tempora-  
te, quom adhuc viverent fere omnes qui  
Concilio interfuerant, presumi certe neguit,  
aut ipsum fuisse in lucem edere attei-  
tationem, cuius falsitatem tot contrarij

Testes redarguissent, quo fuerunt Patres,  
et Theologi Concilij, qui plane Ora et  
Calamos suos non continuissent, ut ab  
omnibus falsissimus impostor diceretur.

Quid? quod si attendatur ad locum, in quo  
typis edita fuit a Villeta attestatio, de-  
prehendemus, Paucinone tunc Episcopum  
fuisse ipsum Guillermum Casiodor, quem  
Villeta ad Tridentinum Concilium co-  
mitatus fuerat. Porro sicut Episcopum  
non latebat, quid in Concilio actum fue-  
rat in causa, de qua agitur, si quid in-  
edenda sua attestacione Villeta minus  
verum enarrasset, profecto licentiam eam  
typis mandandi idem Episcopus ad-  
huc eamdem Paucinonensem Ecclesi-  
am regens non concessisset.

Quid? quod laudatus Villeta ad comproban-  
dam

dam veritatem rei a se geste, et narrare  
ad invincibile provocat documentum, ad  
Indicem nempe sub **Paulo IV:** jam pridem  
editum, in quo reposita legebantur Opera  
Raymundi Lullij; mox ad alium indicem  
**Pij IV:** in quo nulla de ijs Operibus men-  
tio habetur. Illud autem statutum (ait)  
jam post servatum videmus in Catalogo

SS.mi. Dni. Hri. Pape Pij IV.

**Q**uid? tandem quod eidem Villete ad innar-  
Victoris & concilio Tridentino redeunni  
magna a Principatu Cathalonie facie-  
fuit retributio, ut patet ex instrumento  
inserto in Procesu in Causa B. Raymун-  
di Lullij anno 1612: auctoritate Ordin-  
aria constructa. Collata namque di-  
fuit moderatio Cathedre scien*ie* Sul-  
lian*e* Barcinone*rum* audum erecte, sua  
durante Vita, una cum pluribus alijs re-  
ditibus, emolumentisque grati animi er-  
go pro tanto exantato labore in Conci-  
lio Tridentino usque ad felicem optatum  
exitum, liberandi ab indice Librorum  
prohibitorum Opera B. Raymunda Lul-  
lij. Que omnia recte perpensa, maxim  
faciendam e*he* predictam Villete auer-  
ratio-

12

tationem apertissime convincunt.

Levissima quoque est exceptio, que forsan dari posset Epistole clare mem: Cardinalis Pa-  
leozii, cuius verba relata sunt supra §:  
Aderit quoque, quod scilicet in ea nulla  
fiat mentio examini Operum Lulliano-  
rum. Ex toto enim ipsius Epistole con-  
textu sedulo perpenso, undique colligitur  
in ea agide negotia Librorum dicti Lullij;  
quando quidem Responsio Cardinalis  
Paleozii directa legitur ad eum qui no-  
mine Insularum Balearium apud Sanc-  
tam Sedem Cauam B. Lullij agebat,  
ibi= illri. et Adm. Reverendo Domino  
Doctori Joanni Segui Insularum Ba-  
learium Procuratori. Roman= et ex  
illa patet eundem Procuratorem peti-  
sse Scripta Sacri Concilij Tridentini, que  
pertinebant ad indicem Librorum Pro-  
hibitorum; et quamvis nominatim non  
exprimantur Opera B. Lullij; at nemo  
tamen vir prudens existimabit eum-  
dem Procuratorem petisse universa  
Scripta ad dictum indicem pertinen-  
tia, que habere nihil sua, Insularum-  
que Balearium intererat; sed ea qui-  
dem

dem dumtaxat, qui spectabant ad ipsam  
Causam, quam agebat: alias fuisse incon-  
siderata et inepta, imo temeraria peti-  
tio, non presumenda in viro inter mil-  
le ad hanc causam agendam selecto.

Quapropter, quod idem Cardinalis respondit  
se scire nimirum, non in generali, et  
pleno Concilio, sed in particulari quadam  
Congregatione de hoc eodem negotio ac-  
tum fuisse, id omne ad negotium Lullia-  
norum Operum pertinere fatendum est;  
cum response relationem habeat ad pe-  
titionem, et ab ea interpretationem, de-  
clarationemque recipiat juxta Textum in

l. 10. §. Qui interrogatus f. de interrog:  
act: et §: Præterea init: de inutil: action:  
et Pro: dec: 264: n° 3: part: 5: r: et  
dec: 1038: num: 115: cor: Huius. Potissi-  
mum vero perpensis in sequentibus ejus-  
dem Epistole verbi: = Quid præterea de  
eo statutum sit, nescio: = Quis enim pu-  
tet eximium preclarique nominis Car-  
dinalis Archiepiscopum Bononiensem,  
qui in eodem Concilio interfuit, nesci, vis-  
je anno 1586: quo nec scribebat, qua-  
nam actum fuerit de negotio Indicis

Libro-

Librorum prohibitorum; quando ante vicen-

tiam librum pateretur illud et manus suum, et quod excurrerat, ne dum absolutum,

et perfectum erat, sed ipse index jam per-

Summum Pontificem approbatu*s* impressu*m*

erat, atque evulgatus? Inde vel ex hoc li-

quet, cumdem logui de examine Operum

B. Raymundi, cuius exitum ignorabat.

**I**dem laboraret levitate exceptio, si ea forte

daretur, luculento testimonio D. Gil Socie-

tatis Iesu, relato supra S: de hoc etiam,

quod nempe sit Civi*s* Insularum Baleari-

um, et consequenter non integre fidei ob-

suspicionem affectionis in hac causa. Si-

quidem in primis is erat Civi*s* Tarraconen-

sis, non autem insularum Balearium.

Tum etiam quia nil eo antiquius, quam

quod in hisce Causis admittantur, et proba-

tionem faciant ipsi Cives, Consanguinei,

vel Affines, Domestici, ac Familiares Servo-

rum Dei, de quorum Beatificatione agi-

tur, ac etiam Religiosi ejusdem Instituti,

Cum quelibet affectionis suspicio purgetur

per juramentum, ut pluribus relatis docet

S. O. in vere praestanti Opere de Servor: Dei

Beatific: lib: 3: cap: 6: nu: 12: et 13.

Denique convelli nequeunt ea, que de iam perac-

to predicto examine, ac sequuta approbatione Operum B. Lullij memorie prodiderunt scriptores adducti supra S: Tandem, ex eo quia sunt posteriori egi, qui rem scire non potuerunt, nisi ex aliorum relatione: Signum quo illi sint plurimi, ac nonnulli eorum dissitarum, inter se gentium, nationumque, qui certe hanc rem, non ab uno fonte, sed a pluribus haudis censi debent, ac sint omnino concordes: profecto ei standum esse videtur, ac pro certo veritatis argumento deserviunt per Textum in l. 1: ff: de Offic: Pref: Praetor: Rot: dec: 353: num: 23: part: 5: rec: et dec: 106: num: 9: par: 10: ibi= Si aliorum Historicorum assertio concurreret, pro certo Veritatis argumento deserviret= ac saltem ostendunt publicam famam eiusmodi examini, nec leve faciunt adminiculum.

De reliquo in materia probatoria, de qua agitur, documenta supra dicta non sunt singulatim, ac per se, sed coniunctim pendenda; ita ut probatio, que forte non resultat ex singulis, sat sit, quod desumatur ex omnibus simul junctis, ex quibus S. V. motum animi sui confirmabit, juxta celebrem Textum

Textum in Cap. Præterea de Testibus, ac Vul-  
gatum communiterque Receptum axioma quod  
singula, que non prosunt, juncta juvant, de  
quo Rot: coram: Falconer: de Offic: Ordin:  
dec: 8: n° 10.

Sed quorum in his immoramus? Clarissima  
 enim predicii Examini, atque approbatio-  
 ni eorumdem Operum exurit probatio ex  
Sacre Congregationis Indicis Decreto, die 3:  
Junij 1594: sub Clemente VIII: emanato,

in quo ita legitur = In novo indice Sullus

VI non respondatur, eidem de Causis, quibus De-  
 putati in Sacro Concilio Tridentino eundem  
Raymundum ab indice surtulerunt. Cui

consonat aliud Decretum ejusdem Congrega-

tionis Latum die 3: Decembri 1595: ejusmo-

di tenoris = Lecto memoriali pro Raymundo

Lullo, conclusum, quod nullatenus in indice

ponatur = si enim Opera Lulliana prohibita

erant in indice Pauli IV. si Patres ad Libro-

rum examen Indicisque prohibitorum confec-

ti Vixit millo: 16 minimo: rationem per Sacrosanctum Concilium Triden-

tinum Martinum deputati eadem Opera ab eodem In-

dice surtulerunt; si demum Sacra Indicis

Congregatio semel, iterumque decrevit, Opera

predicta nullatenus esse in indice ponenda,

quid

quid plane hoc clarius, quid manifestius,  
quam, quod Opera Lulliana dicti Sacri Con-  
ciliij auctoritate examinata jam fuerint,  
atque approbata?

**P**arvoique refert, hec omnia, non immediate à  
Sacro Concilio peracta fuisse, sed à Patribus  
per illud delecti, ac depurati: siquidem  
cum constet eamdem Sanctam Synodum Com-  
misisse predictis Patribus universum Indi-  
cis negotium, ut patet ex sess: 18: in initio,  
et sessio 25: de refor: cap: 13: ac superius alle-  
gata Bulla Pij IV. incipiens = Dominici Gre-  
gij = profecto quidquid predicti Patres exami-  
narunt, approbarunt, atque à Librorum pro-  
hibitorum Indice sutulerunt, ipsius Sacri  
Concilij Tridentini iussu, et auctoritate, exa-  
minasse, approbasse, atque ab Indice sumu-  
isse. Omnino dicendum est, per textum in

Cap: Sane de Offic: et potest: Judic: deleg:  
ibique communiter Canonisq; presertim  
Gonzal: num: 7: et 9: et in cod: tit: Sch-  
malzgrueber num: 31: Hinc Sextus V. in  
erectione Congregationis Indicis eundem  
Indicem dicit Concilij Tridentini iussu editum, ut in ejus constitutione incipiente =  
Immensa Aeterni Dei = inter illius Consti-  
tutiones

116

tutiones in Bullario constit: 74: et Concilium Mediolanense V. sub S. Carolo = jus  
Concilij Tridentini confectum = ut apud  
Labbeum tom: xxi: col: 344: lit: L: Hinc  
similiter Catechismus, Missale, et Breviarium  
a Patribus per eamdem Sanctam Synodum  
deputatis examinata, quamvis per idem  
Concilium non Revisa, ut ex sess: 25: de refor: Cap: 3: atamen Catechismus Concilij Tridentini, Missale, Breviarium aenum  
ex decreto Sacrosancti Concilij Tridentini Re-  
stituta dicuntur.

Sed quod magis urget, Pater SSme. ac perpetuo  
urgebit, illud quidem est, quod Sacrum Con-  
cilium Tridentinum sess: 18: censuit, ut de-  
lecti ad hanc disquisitionem Patres de con-  
juris librisque quid factio opus esset, diligen-  
ter considerarent, atque etiam ad eamdem  
Sanctam Synodum suo tempore referrent.  
Audiens postea, huic operi ab ej: extremam  
manum impositam esse SS. precipit, ut  
quidquid ab illis presitum est, SSmo. Ro-  
mans Pontifici exhibeatur, ut ejus judicio,  
atque auctoritate terminetur, atque evul-  
getur, ut in sessio 25: de refor: Cap: 3.

Hoc autem posito, quum ex facto constet, pre-  
dictor

dicos Patres judicasse; nil utilius fieri posse.

" quam si Romanus ille prohibitorum Libro-  
rum index ~~est~~ fin quo prohibita legebantur

Opera B. Lullij) pauis tantum demis, at

que etiam additis, refinaretur, ut testatur

P. Ferrerius ejusdem Deputationis Secreta-

rius in Preparatione ad Regularis Indicis; pro-

fecto sicuti in relatione ejusmodi eorum

judicij Summo Pontifici facta debuerunt

eidem nominatim exponere, tam Aucto-

rei quos ab eadem indice tollendo, quam

eos quos addendos esse censebant, causam-

que etiam, quia ita censerent ipsi Pontifi-

ci notam facere; ita fieri non potuit,

quin eidem Summo Pontifici innotuisset et

eorum judicium de demendis ab iure

Operibus B. Lullij; dum anidquid prestiti-

tum fuerat, non ipsius Congregationis

particularis, sed Summi Pontificis judi-

cio et auctoritate terminari debebat =

quia facta opus esset & referrent & quid-

quia ab illis prestitum erit, Sanctissimo

Romano Pontifici exhibeatur, ut ejus

judicis atque auctoritate terminetur &

qui quidem summus Pontifex, cum deinde

per se ipsum, ac etiam cocisisimos qua-

dam

dam probatissimorumque Prelatorum, ut ipse testatur, universo predicti Indicis negotio pertinet, atque perspecto; iisque omnibus mature perpensis, que Patrei a Sacro Concilio deputati prestiterant, tandem ea omnia Apostolica auctoritate rata habuerit, ac confirmaverit, ut ostendimus.